
 

 

4.B.2. Izkliedētais piesārņojums 

Kā būtiska izkliedētā lauksaimniecības slodze novērtēta vienā Daugavas upju baseinu apgabala 

teritorijai piederošā PŪO – Q1 (4.B.2.1. tabula). Atbilstīgi izkliedēto slodžu novērtēšanas metodikai, 

būtisku slodzi rada fakts, ka 79% PŪO platības aizņem nitrātu jutīgā teritorija. Jāatzīmē, ka Q1 objekta 

izmērs ir neliels (324 km2) un ietekmētā platība ir niecīga attiecībā pret Daugavas upju baseinu 

apgabala izmēriem. RPŪO Q2 tika apskatīts kā daļa no PŪO Q.  PŪO A7 un D7 kā maznozīmīgs tika atzīts 

kritērijs par lauksaimniecības zemju platību aizņemto daļu, attiecīgi 26% un 37%. Kamēr PŪO D8, D9 

un D10 šis kritērijs par lauksaimniecības zemju aizņemto platību tika atzīts par nozīmīgu, attiecīgi 42%, 

42% un 44%. Tikai PŪO A8 visi kritēriji tika atzīti par nenozīmīgiem.  

Divi no astoņiem Daugavas baseina PŪO ir pārrobežu. PŪO A7 ir pārrobežu ar saistīto Lietuvas PŪO D1, 

savukārt PŪO A8 ar saistīto Igaunijas PŪO 25. Sākotnējā pārrobežu PŪO stāvokļa novērtējumā ar 

Lietuvu būtiskas pārrobežu slodzes nav identificētas. Savukārt sākotnējais pārrobežu PŪO stāvokļa 

novērtējums ar Igauniju vēl nav veikts un tiks pabeigts 2022. gadā. 

4.B.2.1. tabula. Izkliedētās lauksaimniecības slodzes būtiskuma novērtējums PŪO līmenī Daugavas UBA 

PŪO kods 
Lauksaimniecības 
zemju aizņemtā 
platība, % 

Aprēķinātais 
pieļaujamais 
lauksaimniecības 
dzīvnieku vienību 
skaits PŪO 

VŪO ar sliktu un 
ļoti sliktu 
kvalitātes 
stāvokli, ko 
ietekmē 
lauksaimniecības 
izkliedētā 
slodze, % 

Īpaši jutīgā 
teritorija ar 
pārklājumu 
>20% no PŪO 
platības 

Izkliedētās 
slodzes gala 
novērtējums 
PŪO līmenī 

Q1+Q2* 14.2 1 0.4 79.2 būtiska 

D7* 36.4 0.6 3.3 12.6 nav būtiska 

D8* 41.5 0.3 6.2 7.3 nav būtiska 

D9* 41.8 0.2 0 0 nav būtiska 

D10* 43.6 0.5 0 0 nav būtiska 

A7 25.7 0.2 0.3 0 nav būtiska 

A8 5.7 0.1 0.02 2.2 nav būtiska 

Kritērija 
robežvērtība 

>50 >1.7 >20 >20 - 

* PŪO pilnībā atsedzas zemes virspusē 

*ar treknrakstu norādītas vērtības, kas pārsniedz metodikā izmantotā/aprēķinātā kritērija robežvērtību, kas 

novērtē izkliedēto lauksaimniecības slodzi kā būtisku visa PŪO līmenī 

 


